证券代码：600909        证券简称：华安证券        公告编号：2020-093

华安证券股份有限公司

关于修订《公司章程》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

华安证券股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021年 11月 19日召开第三

届董事会第三十一次会议，会议审议通过了《关于修改<华安证券股份有限公司

章程>的议案》，拟对《公司章程》相关条款进行修订，具体修改情况如下：

一、根据《国有企业公司章程制定管理办法》，新增《公司章程》第八条

第八条 公司坚持依法治企，努力打造治理完善、经营合规、管理规范、守

法诚信的法治企业。

二、根据中国证券业协会《证券行业文化建设十要素》及相关规定，新增《公

司章程》第十五条

第十五条 公司建立党委统一领导的企业文化建设领导机制、工作机制，建

立健全与公司自身发展战略相融合企业文化建设体系。公司董事会、监事会、经

理层在职责范围内参与企业文化建设。

三、根据中国证监会《证券期货经营机构及其工作人员廉洁从业规定》、中

国证券业协会《证券行业文化建设十要素》及《证券公司投资者权益保护工作规

范》相关要求，修订《公司章程》原第一百三十七条、第一百七十五条、第一百

九十三条，新增第一百八十三条

原条款 拟修订为

第一百三十七条 董事会行使下列职

权：

（一）负责召集股东大会，并向股

东大会报告工作；

（二）执行股东大会的决议；

第一百三十七条 董事会行使下列职权：

（一）负责召集股东大会，并向股东大会报告工作；

（二）执行股东大会的决议；

......

（二十）审议公司信息技术管理目标，对信息技术管理的有效性承

......

（二十）审议公司信息技术管理目

标，对信息技术管理的有效性承担

责任，审议信息技术战略，建立信

息技术人力和资金保障方案，评估

年度信息技术管理工作的总体效果

和效率等相关工作；

（二十一）法律、行政法规、部门

规章或公司章程规定，以及股东大

会决议授予的其他职权，但《公司

法》明确规定由股东大会行使的职

权不得授权董事会行使。

担责任，审议信息技术战略，建立信息技术人力和资金保障方案，

评估年度信息技术管理工作的总体效果和效率等相关工作；

（二十一）决定廉洁从业管理目标，对廉洁从业管理的有效性承担

责任；规划公司廉洁从业内控管理体系和廉洁从业文化建设体系；

审议公司廉洁从业管理制度和年度工作报告。

（二十二）审议批准公司企业文化建设规划，指导和评估公司企业

文化建设工作；

（二十三）承担投资者权益保护工作的领导责任，审批投资者权益

保护工作的战略和目标、全流程控制制度和管控机制；定期审阅投

资者保护工作报告；决定其他投资者保护重大事项；

（二十四）法律、行政法规、部门规章或公司章程规定，以及股东

大会决议授予的其他职权，但《公司法》明确规定由股东大会行使

的职权不得授权董事会行使。

第一百七十五条 总经理对董事会

负责，行使下列职权：

（一）主持公司的经营管理工作，

组织实施董事会决议，并向董事会

报告工作；

......

（八）公司章程或董事会授予的其

他职权。

总经理行使职权时，不得变更股东

大会和董事会的决议或超越授权范

围。

总经理列席董事会会议。

第一百七十五条 总经理对董事会负责，行使下列职权：

（一）主持公司的经营管理工作，组织实施董事会决议，并向董事

会报告工作；

......

（八）落实公司党委、董事会企业文化建设工作要求，具体开展企

业文化建设工作；

（九）落实公司董事会关于投资者权益保护工作的战略及目标，定

期向董事会报告投资者保护工作总结。

（十）公司章程或董事会授予的其他职权。

总经理行使职权时，不得变更股东大会和董事会的决议或超越授权

范围。

总经理列席董事会会议。

 第一百八十三条 公司高级管理人员负责落实廉洁从业管理目标，

对廉洁运营承担责任。

第一百九十三条 监事会行使下列

职权：

（一）对董事会编制的公司证券发

行文件和定期报告进行审核，提出

书面审核意见，并签署书面确认意

见；

（二）检查公司财务；

......

（十）法律、行政法规、部门规章

或本章程规定的其他职权。

第一百九十四条 监事会行使下列职权：

（一）对董事会编制的公司证券发行文件和定期报告进行审核，提

出书面审核意见，并签署书面确认意见；

（二）检查公司财务；

......

（十）对董事、高级管理人员履行廉洁从业管理职责的情况进行监

督；

（十一）对公司企业文化建设工作实施情况进行监督；

（十二）对公司投资者权益保护工作的全面性、及时性、有效性以

及管理层相关履职情况进行监督；

（十三）法律、行政法规、部门规章或本章程规定的其他职权。

此外，根据安徽省国资委《关于印发<华安证券股份有限公司章程>的通知》

（皖国资法规【2021】151号）要求，对《公司章程》中总则部分措辞格式进行

调整，对公司党组织专章进行优化调整。

原条款 拟修订为

第一百零九条 成立中国共产党华安证券股份

有限公司委员会（以下简称“公司党委”）。公司党

委发挥领导作用，把方向、管大局、保落实，依照

规定讨论和决定企业重大事项。各分支机构、子公

司相应成立党组织，隶属于公司党委，围绕生产经

营开展工作，发挥战斗堡垒作用。

第一百零九条 根据《中国共产党章程》规定，经

上级党组织批准，设立中国共产党华安证券股份有限

公司委员会（以下简称“公司党委”）。公司党委发挥领

导作用，把方向、管大局、保落实，依照规定讨论和决

定企业重大事项。各分支机构、子公司相应成立党组

织，隶属于公司党委。

第一百一十条 公司党委职数按照上级党组

织批复设置，设书记 1人，副书记 2 人，其中专职

副书记 1人。公司党委由党的代表大会选举产生，

每届任期 5 年。

（一）党委书记、董事长由一人担任，党员总

经理兼任党委副书记。

（二）符合条件的公司党委领导班子成员可以

通过法定程序进入董事会、监事会、经理层，董事

第一百一十条 公司党委由9人组成，设书记1人，

副书记 2 人，其中专职副书记 1 人。公司党委由党的

代表大会选举产生，每届任期 5 年，任期届满应当按

期进行换届选举。

（一）党委书记、董事长由一人担任，党员总经理

兼任党委副书记。

（二）坚持和完善“双向进入、交叉任职”领导体

制，符合条件的公司党委领导班子成员可以通过法定

会、监事会、经理层成员中符合条件的党员可按照

有关规定和程序进入公司党委。

程序进入董事会、监事会、经理层，董事会、监事会、

经理层成员中符合条件的党员可按照有关规定和程序

进入公司党委。

第一百一十一条 公司党委研究讨论是董事

会、经理层决策重大问题的前置程序，公司重大经

营管理事项必须经党委会研究讨论后，再由董事会

或经理层作出决定。

第一百一十一条 公司党委研究讨论是董事会、经

理层决策重大问题的前置程序，公司重大经营管理事

项必须经党委会研究讨论后，再由董事会或经理层作

出决定。公司党委依据《中国共产党国有企业基层组

织工作条例（试行）》行使相关职责。

第一百一十四条 按照有利于加强党的工作和

精干高效协调原则，根据实际需要设立工作机构，

与职能相近的管理部门合署办公。根据企业职工人

数和实际需要，配备一定比例专兼职党务工作人

员。

第一百一十四条 公司设立专门的党务工作机构，

公司党委党的建设工作领导小组是党委抓全面从严治

党的议事协调机构，定期听取工作汇报，及时研究解

决重大问题。专职党务工作人员原则上按照不低于职

工总数的 1%配备。

本次修改后的《公司章程》尚需提交公司股东大会审议通过。同意授权公司

经理层办理本次《公司章程》修订的相关手续，并进行工商登记变更。

特此公告。

华安证券股份有限公司董事会

2021 年 11 月 20 日